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ВВЕДЕНИЕ

В ряде многофазных жидкостных систем динамика ключевым образом

определяется процессами, протекающими на поверхностях контакта фаз или в ее

непосредственной окрестности. Такие системы интересны как с точки зрения

математической физики, поскольку их специфика определяет и специфику

математического описания, так и своими практическими приложениями.

Диссертация посвящена исследованию процессов на границе контакта фаз в

несмешивающихся текучих системах.

Обзор литературы

Кипение системы двух несмешивающихся жидкостей

Одним из примеров системы, динамика которой во многом зависит от

процессов, происходящих на границе раздела двух сред, является система двух

несмешивающихся жидкостей, температура кипения которой оказывается ниже

температуры объемного кипения каждой из компонент [1,2]. Механизм этого

явления заключается в том, что кипение начинается не во всем объеме, а на

границе контакта раздела двух жидкостей. Частицы обеих жидкостей в процессе

испарения образуют паровой слой, давление в котором, в соответствии с законом

Дальтона, равняется сумме давлений насыщенных паров каждой из компонент в

отдельности. Кипение на границе раздела начинается при достижении

температуры, при которой сумма давлений насыщенных паров превысит

окружающее атмосферное давление:

(0) (0)

1 2 0
p p p  ;

тогда как для кипения чистого вещества необходимо, чтобы давление

насыщенных паров одного этого вещества превысило атмосферное давление:
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(0)

0i
p p .

Взаимная нерастворимость жидкостей важна в связи с тем, что уменьшение

концентрации основной компоненты в растворе приводит к снижению давления

ее насыщенных паров над поверхностью раствора [1]. Таким образом, при

взаимной растворимости жидкостей должны складываться пониженные давления

насыщенных паров. При полной взаимной растворимости эффект может

пропадать полностью, либо быстро ослабевать со временем после смешения

жидкостей по мере их взаимного растворения на границе контакта.

Описываемый эффект хорошо известен и широко используется в различных

технологических процессах. В частности, на основании этого эффекта можно

осуществлять дистилляцию веществ, чувствительных к температурному

воздействию. Примером такового вещества может служить тетраэтилсвинец,

температура кипения которого превышает температуру его частичного

разложения [3]. При смешении тетраэтилсвинца с водой дистилляцию можно

осуществлять при температуре, близкой к температуре кипения воды, избегая

разложения.

Процесс кипения на границе контакта жидкостей в случае, когда одна из

них находится ниже температуры своего объемного кипения, но при этом выше

температуры объемного кипения второй жидкости, достаточно хорошо изучен

экспериментально. Так, например, в работах [4,5] экспериментально исследовался

процесс парообразования на границе контакта воды и вводимых в нее капель

нерастворимых веществ с низкой температурой кипения, таких как фреоны. В

работах [6,7] описаны эксперименты, в которых наблюдался процесс кипения

водных эмульсий, дисперсная фаза которых имела температуру кипения

значительно ниже температуры кипения воды. Авторы работы [10] изучали

процессы формирования пузырьков пара на границе, разделяющей

горизонтальный слой летучей жидкости с низкой температурой кипения
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(фторуглерод PF5050) и слой воды. Тепло подводилось к границе с помощью

струи горячей воды. Некоторые основы теоретического описания роста парового

слоя и пузыреобразования была приведены в работе [8] и более поздних работах

[9,10,11].

Интерес к описанию кипения эмульсий, в которых одна из фаз существенно

перегрета, понятен: такой процесс характеризуется высокими значениями

коэффициента теплоотдачи, что широко используется в промышленности. Однако

возможны и ситуации, когда кипение будет происходить ниже температуры

объемного кипения каждой из компонент. Одним из примеров может служить

система, состоящая из слоя горючей жидкости, разлитой поверх более тяжелой

негорючей жидкости. В этом случае как раз будет реализовываться сценарий

кипения при температуре, не превышающей температуры кипения компонент.

На данный момент полной теории для описания кинетики процесса кипения

двух несмешивающихся жидкостей при температуре ниже температуры

объемного кипения каждой из компонент в литературе не представлено.

Гравитационная неустойчивость тонкого слоя газа между двумя толстыми

слоями жидкостей

При рассмотрении кинетики парового слоя, образующегося в двухслойной

стратифицированной системе двух несмешивающихся жидкостей, встает вопрос о

нахождении времени его роста от зарождения до момента срыва. На ранних

стадиях процесса кипения, когда система еще не перемешана активным

процессом парообразования, срыв парового слоя обуславливается развитием

неустойчивости Релея–Тейлора на верхней границе раздела жидкость–газ.

Гравитационная неустойчивость системы двух несмешивающихся

жидкостей в случае, когда более тяжелая жидкость налита поверх более легкой,

впервые была описана в работе Лорда Релея [13] в середине XIX века, однако
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первые экспериментальные наблюдения, которые дали начало современной

теории гравитационной неустойчивости, были проведены независимо Тейлором и

Льюисом несколько позже [14,15].

В работе [15] Льюис показал, что неустойчивость на границе вода–воздух

последовательно проходит три стадии. Начальная стадия, характеризуемая

экспоненциальным ростом неустойчивости, сменяется сначала переходной

стадией, сопровождаемой образованием отдельных пузырьков, а потом

асимптотической стадией, в ходе которой образуется колонна непрерывно

поднимающихся пузырьков воздуха. Это наблюдение было подтверждено

работами [16,17], в которых, помимо этого, изучалось влияние поверхностного

натяжения на развитие неустойчивости.

В дальнейшем неустойчивость Релея–Тейлора на границе двух

несмешивающихся жидкостей была изучена для систем с самыми разными

характеристиками. В частности, в работах [18,19] исследовалось влияние

поверхностного натяжения на развитие неустойчивости. Было показано, что для

жидкостей с малым числом Атвуда, используемого в качестве критерия подобия

двух жидкостей по плотностям, скорость развития неустойчивости значительно

меньше, чем для жидкостей с большим числом Атвуда [18]. Другие работы были

посвящены описанию влияния самых различных факторов на развитие этого типа

неустойчивости, таких как вязкость [20], наличие внешнего магнитного поля [21],

сферической геометрии системы [22].

В настоящее время классическая неустойчивость Релея–Тейлора на границе

двух несмешивающихся жидкостей достаточно хорошо изучена, множество

монографий и обзоров посвящено данному вопросу [23,24,25].

Неустойчивость Релея–Тейлора играет важную роль при описании

пленочного кипения однокомпонентных жидкостей [26,27]. При таком режиме

кипения на границе жидкости и нагреваемой поверхности образуется тонкая
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прослойка пара. В процессе испарения жидкости, толщина прослойки растет, и на

границе жидкость–газ развивается неустойчивость Релея–Тейлора. Впервые

теоретическое исследование данного вида неустойчивости при пленочном

кипении было проведено Бренсоном в [28]. Позднее полученные им результаты

были повторены Баумайстером и Гамиллем [29]. Рукенштайн использовал анализ

неустойчивости Релея–Тейлора для определения площади, с которой срывается

пузырек пара, и скорости обновления парового слоя [30]. Оценка размера

образующихся пузырьков пара и частоты срыва пузырьков позднее была

получена в работе [32]. Во всех приведенных выше работах поток пара считался

ламинарным, Фредерикинг впервые рассмотрел возможность развития

турбулентности внутри слоя пара, он провел сравнительный анализ

применимости различных теорий, учитывающих или не учитывающих

турбулентность и однородность, для реальных веществ с разными

характеристиками (вода, фреон, н-гептан, тетрахлорметан) [31].

В связи с рассмотрением процесса поверхностного кипения на границе двух

несмешивающихся жидкостей ниже температуры объемного кипения каждой из

компонент, становится актуальной задача о гравитационной неустойчивости

трехслойной системы, в которой между двумя устойчиво стратифицированными

слоями жидкостей заключен тонкий слой пара. В этом случае срыв парового слоя

происходит в связи с развитием неустойчивостью Релея–Тейлора на верхней

границе раздела жидкость–пар, на которой относительно тяжелая жидкость

находится поверх практически невесомого слоя пара. Описываемая ситуация

является достаточно специфической; в сущности, процесс парообразования на

границе двух жидкостей является единственным стабильным механизмом

возникновения и поддержания настолько тонкой паровой прослойки между двумя

толстыми слоями жидкостей в реальной системе. Теоретическое описание

процесса развития неустойчивости в подобной трехслойной системе в настоящее

время в литературе не представлено.
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Волны на горизонтальной поверхности раздела двух несмешивающихся

жидкостей при горизонтальных вибрациях

При рассмотрении многослойных систем с естественными

гидродинамическими неустойчивостями встает вопрос о возможности

искусственного управления свойствами устойчивости состояния этих систем.

Впервые возможность управления неустойчивостью Релея–Тейлора в

многослойных жидкостных системах была описана в экспериментальных работах


[…]


(0) (0)2
0 2 1 2 1

(0) (0) (0) (0)

2 11 2 2 1

1
4

n n n L
O

n n n n

  


  
  

   

                       
(В.8)

Анализируя полученное выражение, можно заметить, что

1 2

0 0

( )

4 4

L L

n n

  


 

 


действительно оказывается достаточно малым, и
1 2 0

( ) n 


  может

считаться малым параметром в разложениях (В.1) и (В.2). Для кубических по z

слагаемых в разложениях (В.1) и (В.2) можно аналогичным образом показать их

малость по сравнению с квадратичными слагаемыми. Таким образом, в ведущем

порядке достаточно сохранить линейное по z слагаемое в уравнениях (В.1) и

(В.2) и пренебречь слагаемыми высших порядков.

Можно заметить, что согласно выражению (В.8), параметр  полностью

исчезает при (0) (0)

2 1 2 1
n n  

 
   и линейное решение становится точным.
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ПРИЛОЖЕНИЕ С. ВЫЧИСЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ

ПАРАМЕТРОВ ПАРОВОЙ СМЕСИ

Для начала, найдем концентрацию насыщенных паров и температуру

поверхностного кипения системы двух несмешивающихся жидкостей
*
T . Для

многих жидкостей эти параметры достаточно точно определены

экспериментальными методами, но существуют и теоретические работы,

посвящённые этому вопросу (см., например, [111]).

Будем считать, что термодинамические свойства жидкости не зависят от

температуры (это предположение справедливо, для интересующих нас диапазонов

температур), а пар является идеальным газом. Согласно [111], отношение

концентрации насыщенных паров к концентрации газа в интересующем нас

случае

B
(0)

0 0liq 00

0 0 B 0

( ) 1 1
exp

p
c

k
p

H c Tv P PPn T
Y

n P T RT k T T



                     

(С.1)

где
B
k — постоянная Больцмана, R — универсальная газовая постоянная,

vap liqp p p
c c c

 
   — разность удельных теплоемкостей газовой и жидкой фаз в

расчете на одну молекулу,
0

H — теплота парообразования на одну молекулу,

нижний индекс «0» обозначает значения, соответствующие температуре

объемного кипения
0
T при атмосферном давлении

0
P ,

liq
v — молярная доля

жидкой фазы. В интересующем нас случае,
0

P P и
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B 0 0

0 B 0

1 1
( ) exp

p
c

k
p

H c TT
Y T

T k T T



                        

(С.2)

Найдя производную ( )Y T по температуре, можно найти коэффициент 

для уравнения (1.47):

0 0

2

0 B

( )d
( )

d

p

T T

H c T TY
Y T

n T k T









 

   
   (С.3)

Таблица С.1. Молекулярные свойства воды и н-гептана

0
/ [K]

B
H k

4892 3821

/
p B
c k 5.00 7.86

][Åd 2.70 6.66

кг25[10 ]m 
0.2992 1.664

Используя данные из таблицы 1.1 и таблицы С.1, можно найти

концентрацию насыщенных паров для воды и н-гептана. На рисунке С.1

построены зависимости
2H O

( )Y T ,
7 16C H

( )Y T и сумма
2 7 16C HH O

Y Y . Эта сумма

пересекает единицу при температуре T

; численное решение уравнения

2 7 16H O C H

( ) ( ) 1Y T Y T
 

 

дает
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351 71K 78 56 CT

     ,

2

(0)

H O 0
( ) 0 446n T n


  ,

7 16

(0)

C H 0
( ) 0 554n T n


  ,

2

1

H O 0
0 0180Kn    ,

7 16

1

C H 0
0 0177 Kn    .

Рисунок С.1. Зависимость параметра (0)

0
/Y n n от температуры для воды

(красная линия) и н-гептана (синяя линия). Сплошной черной линией
построена сумма этих параметров.

Найдем транспортные коэффициенты
12
( )D T


и

12
( )T


. Для их нахождения

можно воспользоваться кинетической теорией Чепмена–Энскога для однородных

газов [111]. Первое приближение Чепмена–Энскога для коэффициента диффузии

12
D не зависит от концентрации компонент:
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 B 0
12 02

1 2 B0 12

3 1 1

28

k T P
D n

m m k Tn d 

         
(С.4)

Здесь
j

m — масса молекулы; 2

12
d — поперечное сечение рассеяния (для газа,

состоящего из упругих сфер,
j
d — это диаметр сферы), с хорошей точностью

12 1 2
( ) 2d d d   , где 2

j
d — поперечное сечение рассеяния при взаимных

столкновениях частиц типа j .

В соответствии с [113], вязкость смеси идеальных газов может быть найдена

по формуле

1
12 1 2 1 4 2

2 1 1 2 2 1

1 2

1 2

2

1 2 1 4 2

1 2 2 1 1 2

1 2

2 1

( )[1 ( ) ( ) ]
1

(4 2)[1 ( )]

( )[1 ( ) ( ) ]

1
(4 2)[1 ( )]

n n m m

m m

n n m m

m m




 



 

 



 



 
   


  

 
   


  

(С.5)

где
j
 — динамическая вязкость j -го газа при атмосферном давлении. При

температуре T

, (0)

j j
n n . Динамическая вязкость однокомпонентного газа, в

свою очередь, может быть найдена из теории Чепмена–Энскога [113]:

B

1 2 2

B 12

5
1 02513

16 ( )

j

j

j

m k T

d k T



 

  
 

(С.6)
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где геометрический параметр


 имеет порядок 1 и характеризует межчастичные

взаимодействия в момент столкновения,
12
 характеризует энергию мечастичного

взаимодействия.

Используя выражения (С.4)–(С.6) и данные таблицы С.1, для воды и н-

гептана при T T


 получаем

м с5 2

12
( ) 1 20 10D T 


    и Па с5

12
( ) 0 59 10T 


    .