Отзыв научного руководителя
о кандидатской диссертации **Пименовой Анастасии Владимировны**
“Динамика несмешивающихся текучих сред с деформируемой
поверхностью раздела”,
представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.05 — Механика жидкости, газа и плазмы

Поставленные перед диссертантом задачи являются естественным продолжением цикла работ по изучению особенностей процессов в многофазных системах, динамика и/или кинетика которых определяется в свою очередь процессами, протекающими на поверхности раздела фаз или в ее непосредственной окрестности.

Особый цикл задач здесь связан с процессами поверхностного кипения несмешивающихся жидкостей. Специфичность такого кипения состоит в том, что требующаяся для него минимальная температура оказывается ниже температуры объемного кипения обеих жидкостей. В связи с чем процесс нашел широкое применение в промышленности: для перегонки химических веществ, имеющих низкую температуру разложения, для сжигания слаболетучих типов жидкого органического топлива, и т.д. Наряду с конструктивной ролью в химической и топливно-энергетической промышленности, эффект поверхностного кипения следует учитывать и в катастрофических ситуациях. Именно в связи с этим эффектом запрещено использование воды для тушения горящего жидкого топлива. Перечисленные практические вопросы определяют интерес к построению теоретического описания процесса поверхностного кипения именно ниже температуры объемного кипения обеих жидкостей, чему и посвящена первая глава диссертации.

Наиболее важный результат этой главы — описание поверхностного кипения системы, учитывающее цикличность роста / срыва парового слоя. Это пионерская работа, поскольку прежде никакой кинетической модели поверхностного кипения, обладающей предсказательной силой, просто не существовало. До настоящего времени вся литература по вопросу исчерпывалась лишь констатацией условия для минимальной температуры поверхностного кипения.

Проявив инициативу, А.В. Пименова самостоятельно занялась углублённым изучением проблемы: она теоретически проанализировала процесс горения лёгкой летучей жидкости, лежащей поверх тяжёлой негорючей. Этот процесс также укладывается именно в ту постановку задачи, которая рассмотрена в первой главе. Итог работы сугубо положителен: специально проведённые демонстрационные эксперименты показали согласие с теоретическими оценками автора диссертации.

В ходе работы над первой главой встал вопрос о том, с какой скоростью происходит срыв парового слоя на ранних стадиях кипения, когда систему можно считать

стратифицированной. Фактически, речь идет о том, с какой скоростью развивается неустойчивость Релея–Тейлора в трехслойной системе, где между двумя устойчиво стратифицированными жидкостями имеется тонкий слой газа. Указанная задача имеет самостоятельный академический интерес и её детальное исследование составило предмет второй главы.

Интересным и реализуемым практически способом управления устойчивостью конфигураций многофазных систем во внешних силовых полях являются вибрации. Поэтому задача, решаемая в третьей главе — исследование динамики волн на внутренней поверхности двухслойной системы невязких несмешивающихся жидкостей в поле горизонтальных вибраций — стала естественным продолжением исследований первой и второй глав. Диссертантом выведены нелинейные уравнения волновой динамики ниже порога линейной неустойчивости стратифицированного состояния такой системы. Поскольку полученные уравнения являются полностью интегрируемыми, динамика системы оказывается охарактеризованной исчерпывающим образом. В этой связи важно отметить следующее. Интерес к задаче, решённой в главе 3, существует уже на протяжении, по крайней мере, последнего десятилетия. Однако до работы А.В. Пименовой существенных продвижений в этом направлении не было. Как оказалось, в силу бездиссипативности исследуемой системы стандартный метод околопорогового слабо-нелинейного анализа к ней неприменим, и задача требовала нетипового подхода. Его построение — несомненная заслуга диссертанта и свидетельство высокой профессиональной квалификации.

В четвертой главе диссертации рассматривается система, динамика которой так же решающим образом определяется взаимодействием на поверхности контакта двух сред. Речь идёт о вычислении вязкой силы, возникающей при динамическом контакте выпуклых вязкоупругих тел. Задача примечательна тем, что возможность ее аналитического решения не была очевидной; поэтому полученное решение в определённом смысле является удачей. Каковую, конечно, следует поставить в заслугу автору. Сам подход, позволивший решить задачу, опирается на модификацию подхода Ландау к решению задачи Герца о контакте упругих тел выпуклой формы.

Оценивая работу в целом, берусь со всей ответственностью утверждать, что А.В. Пименова вполне достигла статуса исследователя высокой квалификации, владеющего современными методами теоретического анализа, способного самостоятельно решать сложные задачи механики сплошных сред и критически подходить к вопросам обоснованности математических моделей и актуальности постановки задач. Полученные диссертантом результаты интересны, получили высокую оценку специалистов и были опубликованы в центральных и международных журналах, а также неоднократно докладывались на конференциях и семинарах.

Хочу отдельно отметить, что с А.В. Пименовой исключительно интересно работать. Она с интересом берется за сложные задачи, глубоко вникает в суть и быстро получает

результаты. Способности Анастасии Владимировны позволили ей фактически уже к середине срока обучения в аспирантуре выполнить необходимый для диссертации объем исследований и подготовить диссертацию к защите за год до ее окончания.

Считаю, что работа А.В. Пименовой «Динамика несмешивающихся текучих сред с деформируемой поверхностью раздела» является законченным научным исследованием и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель:

Заведующий Лабораторией физики и механики мягкого вещества,
доктор физико-математических наук профессор

Райхер Юрий Львович

614013, г. Пермь, ул. Академика Королёва, 1, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии наук

Тел.: +7 (342) 237-83-23

E-mail: raikher@icmm.ru

«Я, Ю. Л. Райхер, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку».

12 июня 2016

/Райхер Ю.Л.

Личную подпись
удостоверяю
Специалист по кадрам